Sultan Abdul Aziz bin Ali bin al-Muktabar bin Muhammad al-Diba bin Jakfar

Shiddiq.

Daripada kerajaan Islam Perlak inilah akhirnya bermuculan kerajaan-

kerajaan Islam lainnya di wilayah Sumatra, seperti kerajaan Islam Samudera Pasai

yang dipimpin oleh keturunan Meurah Silu (al-Malik al-Saleh) yang berkuasa pada

tahun 650-688 H/1261-1289 M
25

dan kerajaan Islam Siak. Menurut Drs. Suwardi

Mohammad Samin dkk, bahawa masuknya Islam di Siak pada abad ke 12 M, ini

dapat dilihat pada peninggalan kuburan bertahun 1128 M yang bercorak Islam, iaitu

22

Drg. H. Muhammad Syamsu AS (1999), Ulama Pembawa Islam Di Indonesia Dan Sekitarnya, Jakarta